



平成28年8月9日

各 位

会 社 名 株式会社 島根銀行  
代表者名 取締役頭取 青山 泰之  
(コード番号：7150、東証第一部)  
問合せ先 人事財務グループ部長 片寄 直樹  
責 任 者 (TEL. 0852-24-1238)

**(訂正・数値データ訂正)**

**「平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について**

修正後発事象の発生に伴い、平成28年8月1日に開示いたしました「平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

なお、訂正箇所には下線「  」を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

平成28年8月2日に、当行の取引先から弁護士を通じて、事業を閉鎖する旨の通知を受領したことに伴い、同社に対する債権を全額引当としたことから、平成29年3月期第1四半期決算を修正するものです。

## 2. 訂正の内容

○サマリー情報 1 ページ

### (訂正前)

#### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

##### (1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	<u>2,960</u>	<u>15.5</u>	<u>908</u>	<u>71.0</u>	<u>622</u>	<u>41.0</u>
28年3月期第1四半期	2,561	11.5	530	211.9	441	270.6

（注）包括利益 29年3月期第1四半期 △44百万円（－％） 28年3月期第1四半期 133百万円（△81.0％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	<u>112.09</u>	—
28年3月期第1四半期	79.49	—

##### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	<u>417,818</u>	<u>20,194</u>	4.8
28年3月期	426,267	20,378	4.7

（参考）自己資本 29年3月期第1四半期 20,175百万円 28年3月期 20,359百万円

### (訂正後)

#### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

##### (1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	<u>2,897</u>	<u>13.0</u>	<u>844</u>	<u>59.0</u>	<u>578</u>	<u>30.9</u>
28年3月期第1四半期	2,561	11.5	530	211.9	441	270.6

（注）包括利益 29年3月期第1四半期 △88百万円（－％） 28年3月期第1四半期 133百万円（△81.0％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	<u>104.10</u>	—
28年3月期第1四半期	79.49	—

##### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	<u>417,754</u>	<u>20,150</u>	4.8
28年3月期	426,267	20,378	4.7

（参考）自己資本 29年3月期第1四半期 20,130百万円 28年3月期 20,359百万円

(訂正前)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年6月30日)の経常収益は、貸出金利回りの低下を主因として貸出金利息が減少しましたが、有価証券関係収益が増加したことや、貸倒引当金戻入益を計上したことなどから、前年同期比398百万円増加し2,960百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費が減少しましたが、その他の経常費用が増加したことなどから、全体では前年同期比21百万円増加し2,052百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比377百万円増益の908百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比181百万円増益の622百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態については、総資産が前連結会計年度末比8,449百万円減少し、417,818百万円となり、純資産は、前連結会計年度末比183百万円減少し、20,194百万円となりました。

預金は、個人預金が増加しましたが、法人預金や公金預金が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比8,817百万円減少し、359,272百万円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比9,226百万円減少し、255,753百万円となりました。

また、有価証券は、前連結会計年度末比1,821百万円減少し、98,740百万円となりました。

(訂正後)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年6月30日)の経常収益は、貸出金利回りの低下を主因として貸出金利息が減少しましたが、有価証券関係収益が増加したことや、貸倒引当金戻入益を計上したことなどから、前年同期比335百万円増加し2,897百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費が減少しましたが、その他の経常費用が増加したことなどから、全体では前年同期比21百万円増加し2,052百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比313百万円増益の844百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比136百万円増益の578百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態については、総資産が前連結会計年度末比8,512百万円減少し、417,754百万円となり、純資産は、前連結会計年度末比228百万円減少し、20,150百万円となりました。

預金は、個人預金が増加しましたが、法人預金や公金預金が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比8,817百万円減少し、359,272百万円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出が減少したことなどから、全体では前連結会計年度末比9,226百万円減少し、255,753百万円となりました。

また、有価証券は、前連結会計年度末比1,821百万円減少し、98,740百万円となりました。

(訂正前)

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年 6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	37,555	39,057
買入金銭債権	2,599	2,599
有価証券	100,561	98,740
貸出金	264,980	255,753
外国為替	0	7
リース債権及びリース投資資産	4,061	4,112
その他資産	2,019	2,385
有形固定資産	8,928	8,878
無形固定資産	279	265
退職給付に係る資産	83	84
繰延税金資産	59	59
支払承諾見返	8,816	9,486
貸倒引当金	△3,678	△3,611
資産の部合計	426,267	417,818
<b>負債の部</b>		
預金	368,089	359,272
借入金	23,583	23,701
社債	1,540	1,540
その他負債	1,381	1,465
役員退職慰労引当金	223	187
睡眠預金払戻損失引当金	19	19
偶発損失引当金	87	95
本店建替損失引当金	435	435
繰延税金負債	1,141	849
再評価に係る繰延税金負債	570	570
支払承諾	8,816	9,486
負債の部合計	405,889	397,623
<b>純資産の部</b>		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	7,374	7,858
自己株式	△43	△43
株主資本合計	14,440	14,924
その他有価証券評価差額金	4,717	4,050
土地再評価差額金	1,187	1,187
退職給付に係る調整累計額	14	13
その他の包括利益累計額合計	5,918	5,250
非支配株主持分	19	19
純資産の部合計	20,378	20,194
負債及び純資産の部合計	426,267	417,818

(訂正後)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年 6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	37,555	39,057
買入金銭債権	2,599	2,599
有価証券	100,561	98,740
貸出金	264,980	255,753
外国為替	0	7
リース債権及びリース投資資産	4,061	4,112
その他資産	2,019	2,385
有形固定資産	8,928	8,878
無形固定資産	279	265
退職給付に係る資産	83	84
繰延税金資産	59	59
支払承諾見返	8,816	9,486
貸倒引当金	△3,678	△3,674
資産の部合計	426,267	417,754
<b>負債の部</b>		
預金	368,089	359,272
借入金	23,583	23,701
社債	1,540	1,540
その他負債	1,381	1,446
役員退職慰労引当金	223	187
睡眠預金払戻損失引当金	19	19
偶発損失引当金	87	95
本店建替損失引当金	435	435
繰延税金負債	1,141	849
再評価に係る繰延税金負債	570	570
支払承諾	8,816	9,486
負債の部合計	405,889	397,604
<b>純資産の部</b>		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	7,374	7,813
自己株式	△43	△43
株主資本合計	14,440	14,879
その他有価証券評価差額金	4,717	4,050
土地再評価差額金	1,187	1,187
退職給付に係る調整累計額	14	13
その他の包括利益累計額合計	5,918	5,250
非支配株主持分	19	19
純資産の部合計	20,378	20,150
負債及び純資産の部合計	426,267	417,754

(訂正前)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	2,561	<u>2,960</u>
資金運用収益	1,627	1,343
(うち貸出金利息)	1,120	1,018
(うち有価証券利息配当金)	500	317
役務取引等収益	194	178
その他業務収益	0	469
その他経常収益	739	<u>968</u>
経常費用	2,030	2,052
資金調達費用	165	159
(うち預金利息)	139	134
役務取引等費用	150	150
営業経費	1,202	1,124
その他経常費用	511	617
経常利益	530	<u>908</u>
特別損失	1	5
固定資産処分損	1	5
税金等調整前四半期純利益	529	<u>902</u>
法人税、住民税及び事業税	165	<u>278</u>
法人税等還付税額	△79	-
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	87	<u>278</u>
四半期純利益	442	<u>623</u>
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	441	<u>622</u>

(訂正後)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	2,561	<u>2,897</u>
資金運用収益	1,627	1,343
(うち貸出金利息)	1,120	1,018
(うち有価証券利息配当金)	500	317
役務取引等収益	194	178
その他業務収益	0	469
その他経常収益	739	<u>905</u>
経常費用	2,030	2,052
資金調達費用	165	159
(うち預金利息)	139	134
役務取引等費用	150	150
営業経費	1,202	1,124
その他経常費用	511	617
経常利益	530	<u>844</u>
特別損失	1	5
固定資産処分損	1	5
税金等調整前四半期純利益	529	<u>838</u>
法人税、住民税及び事業税	165	<u>259</u>
法人税等還付税額	△79	-
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	87	<u>259</u>
四半期純利益	442	<u>578</u>
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	441	<u>578</u>

(訂正前)

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	442	623
その他の包括利益	△308	△667
その他有価証券評価差額金	△304	△667
退職給付に係る調整額	△3	△0
四半期包括利益	133	△44
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133	△44
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(訂正後)

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	442	578
その他の包括利益	△308	△667
その他有価証券評価差額金	△304	△667
退職給付に係る調整額	△3	△0
四半期包括利益	133	△88
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133	△89
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0



(訂正前)

## 4. 補足説明資料

当行の平成 29 年 3 月期 第 1 四半期（平成 28 年 4 月 1 日から平成 28 年 6 月 30 日）における四半期情報について、お知らせします。

## (1) 損益状況（単体）

(単位：百万円)

	平成 29 年 3 月期		平成 28 年 3 月期
	第 1 四半期累計期間	前年同期比	第 1 四半期累計期間
業務粗利益	1,697	176	1,521
資金利益	1,199	△ 278	1,477
役務取引等利益	27	△ 16	43
その他業務利益	469	469	0
経費（除く臨時処理分）	1,105	△ 88	1,193
人件費	596	△ 22	618
物件費	454	△ 58	512
税金	55	△ 7	62
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	591	264	327
一般貸倒引当金繰入額	—	△ 4	4
コア業務純益	121	△ 206	327
業務純益	<u>591</u>	<u>268</u>	323
うち債券関係損益	469	469	—
臨時損益	<u>292</u>	<u>105</u>	187
株式等関係損益	255	△ 55	310
不良債権処理損失	<u>15</u>	<u>△ 105</u>	120
個別貸倒引当金繰入額	—	<u>△ 120</u>	120
その他	15	15	0
貸倒引当金戻入益	<u>53</u>	<u>53</u>	—
償却債権取立益	3	△ 3	6
その他臨時損益	<u>△ 3</u>	<u>5</u>	△ 8
経常利益	<u>884</u>	<u>373</u>	511
特別損益	△ 5	△ 4	△ 1
税引前四半期純利益	<u>878</u>	<u>369</u>	509
法人税、住民税及び事業税	<u>269</u>	<u>113</u>	156
法人税等還付税額	—	79	△ 79
法人税等調整額	0	0	—
法人税等合計	<u>269</u>	<u>192</u>	77
四半期純利益	<u>609</u>	<u>177</u>	432

信用コスト	<u>△ 32</u>	<u>△ 156</u>	124
-------	-------------	--------------	-----

(注) 平成 29 年 3 月期第 1 四半期累計期間においては、貸倒引当金全体で取崩となりましたので、経理基準に従い、その総額の 53 百万円を臨時損益の貸倒引当金戻入益に計上しております。

## (訂正後)

## 4. 補足説明資料

当行の平成 29 年 3 月期 第 1 四半期（平成 28 年 4 月 1 日から平成 28 年 6 月 30 日）における四半期情報について、お知らせします。

## (1) 損益状況（単体）

(単位：百万円)

	平成 29 年 3 月期		平成 28 年 3 月期
	第 1 四半期累計期間	前年同期比	第 1 四半期累計期間
業務粗利益	1,697	176	1,521
資金利益	1,199	△ 278	1,477
役務取引等利益	27	△ 16	43
その他業務利益	469	469	0
経費（除く臨時処理分）	1,105	△ 88	1,193
人件費	596	△ 22	618
物件費	454	△ 58	512
税金	55	△ 7	62
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	591	264	327
一般貸倒引当金繰入額	△ 17	△ 21	4
コア業務純益	121	△ 206	327
業務純益	608	285	323
うち債券関係損益	469	469	—
臨時損益	212	25	187
株式等関係損益	255	△ 55	310
不良債権処理損失	48	△ 72	120
個別貸倒引当金繰入額	32	△ 88	120
その他	15	15	0
貸倒引当金戻入益	—	—	—
償却債権取立益	3	△ 3	6
その他臨時損益	1	9	△ 8
経常利益	821	310	511
特別損益	△ 5	△ 4	△ 1
税引前四半期純利益	815	306	509
法人税、住民税及び事業税	250	94	156
法人税等還付税額	—	79	△ 79
法人税等調整額	0	0	—
法人税等合計	250	173	77
四半期純利益	564	132	432
信用コスト	31	△ 93	124

## (削除)

○添付資料 7ページ

(訂正前)

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,088	1,923	1,906
危険債権	8,775	9,613	8,844
要管理債権	1,282	1,562	1,312
合計	12,146	13,100	12,063
総与信に占める開示債権の割合	4.67%	5.09%	4.47%

(訂正後)

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,260	1,923	1,906
危険債権	8,603	9,613	8,844
要管理債権	1,282	1,562	1,312
合計	12,146	13,100	12,063
総与信に占める開示債権の割合	4.67%	5.09%	4.47%

○添付資料 7ページ

(訂正前)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	平成28年6月末	(参考) 平成28年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.55%	9.10%
単体自己資本比率	9.27%	8.80%

(訂正後)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	平成28年6月末	(参考) 平成28年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.53%	9.10%
単体自己資本比率	9.25%	8.80%

以上